& Thieme

Zeitschrift fiur Palliativmedizin

German Journal of Palliative Medicine

Herausgeber

Forum
Manfred Gaspar, Kiel

Palliativpflege
Martina Kern, Bonn

CME, Schriftleitung
Friedemann Nauck, Gottingen

Originalia, Ubersichten
Roman Rolke, Aachen

Perspektiven
Traugott Roser, Munster

Verlag

Georg Thieme Verlag KG
Ridigerstrae 14
70469 Stuttgart

www.thieme.de/palliativmedizin
www.thieme-connect.de/products

Z Palliativmed 2021; 22 | © 2021. Thieme. All rights reserved.

Wissenschaftlicher Beirat

Bernd Alt-Epping, Heidelberg
Claudia Bausewein, Miinchen
Gerhild Becker, Freiburg
Johannes Biikki, St. Gallen
Axel Doll, Kéln

Frank Elsner, Aachen

Michael Ewers, Berlin

Steffen Eychmiiller, Bern
Monika Fiihrer, Miinchen
Christoph Gabl, Hall in Tirol
Jan Gartner, Basel

Christoph Gerhard, Oberhausen
Margit Gratz, Stuttgart
Maximiliane Jansky, Gottingen
Birgit Jaspers, Bonn

Christian JunghanR, Rostock
Norbert Krumm, Aachen
Philipp Lenz, Miinster

Anne Letsch, Kiel

Rudolf Likar, Klagenfurt
Volker Lipp, Gottingen

Stefan Lorenzl, Agatharied/Salzburg
Gabriella Marx, Hamburg
Anja Mehnert-Theuerkauf, Leipzig
Christof Mdiller-Busch, Berlin
Piret Paal, Mlinchen

Simon Peng-Keller, Ziirich
Holger Pfaff, Koln

Lukas Radbruch, Bonn
Constanze Rémi, Miinchen
Jan Schildmann, Halle/Saale

Nils Schneider, Hannover
Ralf-Joachim Schulz, KéIn
Steffen Simon, Koln
Alfred Simon, Géttingen
Andreas Stahli, Miinster
Raymond Voltz, Kéln
Maria Wasner, Miinchen
Martin Weber, Mainz
Ulrich Wedding, Jena
Birgit Weihrauch, Dusseldorf
Boris Zernikow, Miinster

Methodik in der palliativmedizinischen
Forschung

Maximiliane Jansky, Gottingen
Gabriella Marx, Hamburg

Organschaften

Organ der Deutschen Gesellschaft
fir Palliativmedizin
www.dgpalliativmedizin.de

DEUTSCHE GESELLSCHAFT
FUR PALLIATIVMEDIZIN
in Zusammenarbeit mit der

Osterreichischen Palliativgesellschaft
www.palliativ.at

OPG .

Listungen
Emerging Sources Citation Index

maximal 9 CME-Punkte erwerben.
Mehr dazu unter cme.thieme.de.

3 RbP-Punkte erwerben.
Mehr dazu unter www.regbp.de.

Fortbildungspunkte sammeln

- Arzte kénnen mit der Zeitschrift fiir Palliativmedizin pro Jahr

- Pflegende kénnen im Rahmen der Registrierung beruflich
Pflegender (RbP) mit der Zeitschrift fiir Palliativmedizin pro |ahr

289



Zeitschrift fiir Palliativmedizin

22. Jahrgang

Die Zeitschrift fir Palliativmedizin erscheint 6-mal
jahrlich.

ISSN (Print): 1615-2921

elSSN: 1615-293X

Copyright & Ownership

Wenn nicht anders angegeben: © 2021. Thieme &
Deutsche Gesellschaft fiir Palliativmedizin e.V. All
rights reserved. Die Zeitschrift ,Zeitschrift fir Pallia-
tivmedizin“ ist Eigentum von Georg Thieme Verlag
KG, RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart, Germany und
von der Deutschen Gesellschaft fiir Palliativmedizin
e.V., Aachener Str. 5, 10713 Berlin, Germany

Herausgeber

Manfred Gaspar M. A., Stadtisches Krankenhaus Kiel,
2. Med, Chemnitzstr. 33, 24116 Kiel; Schleswig-Hol-
steinische Krebsgesellschaft e.V., Alter Markt 1-2,
24103 Kiel

Martina Kern, Zentrum fiir Palliativmedizin, Malteser
Krankenhaus Bonn [ Rhein-Sieg, Rheinische Friedrich-
Wilhelms-Universitdt Bonn, Von-Hompesch-Str. 1,
53123 Bonn

Prof. Dr. med. Friedemann Nauck, Klinik fiir Palliativ-
medizin, Georg-August-Universitat Gottingen,
Robert-Koch-Str. 40, 37075 Gottingen

Prof. Dr. Roman Rolke, Klinik fiir Palliativmedizin,
Universitatsklinikum Aachen, Pauwelsstr. 30,
52074 Aachen

Prof. Dr. Traugott Roser, Lehrstuhl fiir Praktische
Theologie, Westfélische Wilhelms-Universitat
Miinster, Universitdtsstr. 13-17, 48143 Miinster

Die Herausgeber sind nicht verantwortlich fiir die Ru-
brik ,Forum der Industrie“ sowie fiir in der Zeitschrift
enthaltene Anzeigen und Beilagen.

Verlag

Georg Thieme Verlag KG

RiidigerstraBe 14, 70469 Stuttgart oder

Postfach 301120, 70451 Stuttgart

Tel.: +49 711 8931-0, Fax: +49 711 8931-298
www.thieme.de, www.thieme.de/palliativmedizin
www.thieme-connect.de/products

Web-App: www.thieme.de/eref-app

Redaktion

Sie erreichen die Redaktion unter:
zfp.impressum@thieme.de

V.i.S.d.P.:

Dorte Jensen, RidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart

Produktionsmanagement
Tel.: +49 711 8931-542, Fax: +49 711 8931-393
E-Mail: steffen.krauss@thieme.de

Verantwortlich fiir den Anzeigenteil
Thieme Media

Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Andreas Schweiger, RidigerstraRe 14,

70469 Stuttgart

Bezugspreise 2022* Abo

Personliches Abonnement 167,00
Institutionelles Abonnement™* 256,00
ErmiRigtes Abonnement fiir Arzte 110,00

in der Weiterbildung und Studenten

oder Postfach 300880, 70448 Stuttgart
Tel.: +49 711 8931-245, Fax: +49 711 8931-470
E-Mail: andreas.schweiger@thieme-media.de

Abonnentenservice

Wir bitten unsere Abonnenten, Adressinderungen
dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewdhrleisten.
Tel.: +49 711 8931-321, Fax: +49 711 8931-422,
https://kundenservice.thieme.de

Die Inhalte der Zeitschrift stehen online in Thieme
connect zur Verfligung (www.thieme-connect.de/
products). Der Zugang ist fiir personliche Abonnenten
im Preis enthalten.

Uber kostenpflichtige Zugangsméglichkeiten und
Lizenzen fir Institutionen (Bibliotheken, Kliniken, Fir-
men etc.) informiert Sie gerne unser Institutional Sales
Team, E-Mail: esales@thieme.de

Warenbezeichnungen und Handelsnamen
Marken, geschéftliche Bezeichnungen oder Handels-
namen werden nicht in jedem Fall besonders kenntlich
gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen Hinweises
kann nicht geschlossen werden, dass es sich um einen
freien Handelsnamen handelt.

Informationen fiir unsere Autoren
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen fir
Autoren entnehmen Sie bitte den Autorenhinweisen
unter dem Reiter ,Autoren“ auf www.thieme.de/
palliativmedizin. Grundsatzlich werden nur solche Ma-
nuskripte angenommen, die noch nicht anderweitig
veroffentlicht oder zur Veréffentlichung eingereicht
worden sind.

Bitte beachten Sie: Wir kdnnen keine Abbildungen an-
nehmen, die bereits in Biichern, Zeitschriften oder
elektronischen Produkten anderer Anbieter publiziert
worden sind oder an denen ein Dritter Nutzungsrech-
te hat (z.B. Arbeitgeber). Der Grund: Auch gegen
Lizenzgebiihrist es kaum noch méglich, die Nutzungs-
rechte in dem fir uns erforderlichen Umfang zu er-
halten. Bitte zahlen Sie deshalb keine Lizenzgebiihren
(z.B. bei ,RightsLink“ [ Copyright Clearance Center) -
auch die Standard-Lizenzvertrage von ,Creative Com-
mons*“ sind fiir eine Publikation leider nicht ausrei-
chend.

Diese Zeitschrift bietet Autoren die Méglichkeit, ihre
Artikel gegen Gebiihr in Thieme connect fiir die allge-
meine Nutzung frei zugdnglich zu machen. Bei Inte-
resse wenden Sie sich bitte an: zfp.impressum@
thieme.de

For users in the USA

Authorization of photocopy items for internal or per-
sonal use, or the internal or personal use of specific
clients, is granted by Georg Thieme Verlag Stuttgart.
New York for libraries and other users registered with
the Copyright Clearance Center (CCC) Transactional
Reporting Service; www.copyright.com. For reprint in-
formation in the USA, please contact: journals@
thieme.com

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin standigen Ent-
wicklungen unterworfen. Forschung und klinische Er-
fahrung erweitern unsere Erkenntnisse, insbesondere
was Behandlung und medikamentdse Therapie anbe-

Versandkosten Gesamtkosten

Inland Ausland Inland Ausland
31,40 46,60 198,40 213,60
31,40 46,60 287,40 302,60
31,40 46,60 141,40 156,60

Einzelheft 52,00 € (D) zuziiglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis; inklusive der gesetzl. MwsSt. (D).

Mitglieder folgender Gesellschaften erhalten die Zeitschrift im Rahmen ihrer Mitgliedschaft: Deutsche Gesellschaft fiir Palliativmedizin
* Jahrliche Bezugspreise in € (D), unverbindlich empfohlene Preise inkl. der gesetzl. MwSt (D). Im Ausland verstehen sich die Preise und
Versandkosten exkl. der gesetzlichen MwSt. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus berechnet und zur Zahlung fallig.

Das Abonnement kann jederzeit begonnen werden. Die Bezugsdauer verlangert sich automatisch jeweils um ein Jahr, wenn bis zum

30. September des Vorjahres keine Abbestellung vorliegt.

** Derinstitutionelle Jahresbezugspreis inkludiert den Online-Zugriff fiir 1 Standort. Weitere Informationen finden Sie unter
http://www.thieme.de/connect/de[services/product-licensing.html.

Z Palliativmed 2021; 22 | © 2021. Thieme. All rights reserved.

& Thieme

langt. Soweit in diesem Heft eine Dosierung oder
eine Applikation erwdhnt wird, darf der Leser zwar da-
rauf vertrauen, dass Autoren, Herausgeber und Verlag
groRe Sorgfalt darauf verwandt haben, dass diese An-
gabe dem Wissensstand bei Fertigstellung der Zeit-
schrift entspricht.

Fiir Angaben tiber Dosierungsanweisungen und Appli-
kationsformen kann vom Verlag jedoch keine Gewahr
Gbernommen werden. Jeder Benutzer ist angehalten,
durch sorgféltige Priifung der Beipackzettel der ver-
wendeten Praparate und ggf. nach Konsultation eines
Spezialisten festzustellen, ob die dort gegebene Emp-
fehlung fir Dosierungen oder die Beachtung von
Kontraindikationen gegeniiber der Angabe in dieser
Zeitschrift abweicht. Eine solche Priifung ist beson-
ders wichtig bei selten verwendeten Préparaten oder
solchen, die neu auf den Markt gebracht worden sind.
Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene
Gefahr des Benutzers. Autoren und Verlag appellieren
an jeden Benutzer, ihm etwa auffallende Ungenauig-
keiten dem Verlag mitzuteilen.

Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen
Beitrdge und Abbildungen sind fiir die Dauer des Ur-
heberrechts geschiitzt. Jede Verwertung auRerhalb
der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist
ohne Zustimmung des Verlages unzuldssig und straf-
bar. Das gilt insbesondere fir Vervielfiltigung und
Verbreitung in gedruckter Form, Ubersetzung, Uber-
tragung und Bearbeitung in andere Sprachen oder
Fassungen sowie die Einspeicherung und Verbreitung
in elektronischen Medienformen (z.B. CD-Rom, DVD,
USB-Speicher, Datenbank, cloud-basierter Dienst,
e-book und sonstige Formen des electronic publi-
shing) und auch o&ffentlicher Zuganglichmachung
(z.B. Internet, Intranet oder andere leitungsgebunde-
ne oder -ungebundene Datennetze), u.a. durch Wie-
dergabe auf stationdren oder mobilen Empfangsgerd-
ten, Monitoren, Smartphones, Tablets oder sonstigen
Empfangsgerdten per Download (z.B. PDF, ePub, App)
oder Abruf in sonstiger Form etc.

Hinweis zu Studien-Referaten

Die Autorinnen und Autoren unserer Referate-Rubri-
ken schreiben frei- oder nebenberuflich fiir verschie-
dene Auftraggeber aus Verlagsbranche, Wissenschaft
und Industrie. Bei Fragen zu Interessenkonflikten ein-
zelner Autoren wenden Sie sich bitte mit der im Im-
pressum unter ,Redaktion“ genannten E-Mail-Adresse
an den Verlag.

Datenschutz

Wo datenschutzrechtlich erforderlich, wurden die
Namen und weitere Daten von Personen redaktionell
verdndert (Tarnnamen). Dies ist grundsétzlich der Fall
bei Patienten, ihren Angehérigen und Freunden, z.T.
auch bei weiteren Personen, die z.B. in die Behand-
lung von Patienten eingebunden sind.

Wertschatzende Sprache und geschlechter-
gerechter Sprachgebrauch

Thieme Publikationen streben nach einer fachlich kor-
rekten und unmissverstindlichen Sprache. Dabei
lehnt Thieme jeden Sprachgebrauch ab, der Menschen
beleidigt oder diskriminiert, beispielsweise aufgrund
einer Herkunft, Behinderung oder eines Geschlechts.
Thieme wendet sich zudem gleichermaRen an Men-
schen jeder Geschlechtsidentitdt. Die Thieme Recht-
schreibkonvention nennt Autor*innen mittlerweile
konkrete Beispiele, wie sie alle Lesenden gleichberech-
tigt ansprechen konnen. Die Ansprache aller Men-
schen ist ausdricklich auch dort intendiert, wo im
Text (etwa aus Grinden der Leseleichtigkeit, des
Text-Umfangs oder des situativen Stil-Empfindens)
z.B. nur ein generisches Maskulinum verwendet wird.

Printed in Germany

Satz: seitenweise GbR, Tiibingen

Druck und Bindung: W. Kohlhammer Druckerei
GmbH + Co. KG, Stuttgart



Inhaltsverzeichnis _

Heft 1 (Januar 2021) = Seite 1- 54
Heft 2 (Mdrz 2021) = Seite 57 - 110
Heft 3 (Mai 2021) = Seite 115 - 169
Heft 4 (Juli 2021) = Seite 173 - 224
Heft 5 (September 2021) = Seite 229 - 282
Heft 6 (November 2021) = Seite 285 - 334

325 Brandstotter, Cornelia, Reinhard Grabenweger,
Stefan Lorenzl, Piret Paal
Spiritual Care und Palliative Care: zentrale Aspekte
271 Ferner, Marion, Rita Laufenberg-Feldmann
Neuropathischer Schmerz bei Palliativpatienten
155 von der Hude, Kerstin
Psychosoziale Begleitung im Kontext perinataler
Palliativversorgung

173 Alter Wein in neuen Schlduchen?
Handlungsempfehlungen zur Gezielten Sedierung in der
Palliativversorgung

57 DGP - Bewdhrtes weiterfiihren, aber auch Neues wagen
1 Ethische Politikberatung - ein Verweis auf die Freiheit
zur Verantwortung

285 Expertenstandards, Leitlinien, Pflegediagnosen — Wohin
entwickelt sich die (Palliativ)pflege?

229 Menschenwiirdige Begleitung auch unter
Pandemiebedingungen ein Muss! — Nationale Strategie
mit 33 Handlungsempfehlungen

115 Suizidpravention und Palliativmedizin

64 Eckhardt-Tams, Ute S.
Psychoonkologische Unterstiitzung in der SAPV - ein
Projekt aus Schleswig-Holstein
236 Gottlicher, Gunilla
,Heiterkeit entlastet das Herz"“ (nach Hippokrates)
10 Hasan, Carola, Dorte Garske, Andrea Beissenhirtz
10 Jahre Kinderpalliativzentrum Datteln - ein
SELIGKEITSDING im Pott
183 Ilper, Nicole, Nadja Reeck, Imke Niemann,
Franziska Zimmermann
Forschungsprojekt TiHiPa: Therapeuten in der
Hildesheimer Palliativversorgung
68 Kiepke-Ziemes, Susanne, Hans Nau, Maria Janisch,
Florian Goiny, Almut Stolte, Birgit Reindl
Soziale Arbeit in der Hospiz- und Palliativversorgung in
Zeiten der Pandemie
12 Kriesen, Ursula, Reinhard B. Dettmeyer,
Christian JunghanB, Andreas Biittner, Johannes Manhart
Freiwilliger Verzicht auf Nahrung und Fliissigkeit und
die Suiziddiskussion
125 Kulla, Alexander
Zur Situation der Bayerischen Hospize wéhrend der
Corona-Pandemie
188 Kurzmann, Svenja, Constanze Sérensen, Kirsten Kopke
Das ethische Fallgespréch - eine Interventionsstudie
239 Lanzl-Weber, Irmengard
Trauer
127 Liibbe, Andreas
Wo bleibt die Palliativmedizin in Coronazeiten?

129 Miiller, Heidi, Susanne Kiepke-Ziemes, Urs Miinch
Jetzt handeln: Personal im Gesundheitswesen vor
Burnout!

292 Miiller, Heidi, Susanne Kiepke-Ziemes, Eva Kersting,
Urs Miinch
Neu: AG veroffentlicht evidenzbasierten
Wissenskatalog zum Thema Trauer

8 Ostgathe, Christoph
Forschungskongress der EAPC 2020: Von Palermo nach
virtuell

294 Radtke, Karin
Was macht ein Leben aus?

243 Sauthoff, Sabrina, Sebastian Schiel
Neues Angebot im Klinikum Fulda:
Palliativmedizinisches Patientenzimmer in der
Zentralen Notaufnahme

122 Schonhofer-Nellessen, Veronika, Susanne Kiepke-
Ziemes, Roman Rolke
Die Notfallpldne in einfacher Sprache mit
medizinischem und psychosozialem Schwerpunkt

296 Schreiber, Wolfgang
Warten auf meine TACE

72 Schubert, Barbara, Martina Kern, Thomas Montag,
Friedemann Nauck, Hermann Reigber, Ulrich Schuler,
Raymond Voltz, Lukas Radbruch
Der Einfluss der Corona-Pandemie auf die Aus-, Fort-
und Weiterbildung

180 Volberg, Christian, Martin Gschnell
Wen juckt denn so was? Pruritus in der Palliativmedizin

191 Wo6hrmann, Silke
,S. will leben* - Bloggen als Bewdltigungsstrategie?

299 12. QB-13 Workshop Freiburg 2021 ,,Spiritualitdt in der
Lehre*

244 25 Jahre Interdisziplindre Gesellschaft fiir
Palliativmedizin (Rheinland-Pfalz)

71 Ankiindigung Stipendium

21 ARD zeigt ,,GOTT“: Offener Brief aus Palliativmedizin &
Suizidprdvention an Ferdinand von Schirach

305 Ars Moriendi - Die Kunst des Sterbens in modernen
Zeiten

81 Das hilft!

304 Der gefrorene Himmel

132 DGP-Qualitatssiegel fiir Kinderpalliativstation
,Lichtblicke“

197 Doppelkopf: Annette Riedel und Kurt W. Schmidt

27 Doppelkopf: Christoph Gabl und Ingrid Marth

300 Doppelkopf: Elisabeth Jentschke und Dirk Miinch

77 Doppelkopf: Gerda Hofmann-Wackersreuther und
Helga Beyerlein

133 Doppelkopf: Margit Schréer und Hermann Reigber

245 Doppelkopf: Steven Kranz und Alexandra Kellner

33 Ein herzliches Dankeschon an unsere Gutachter!

306 Ein herzliches Dankeschén an unsere Gutachter*innen!

17 Erster Kommentar zum Beitrag von KrieBen et al.
LFreiwilliger Verzicht auf Nahrung und Fliissigkeit und
die Suiziddiskussion ... nur akademisch oder auch
relevant?

195 Gesucht und gefunden: Die beste Originalarbeit

251 Lebenshilfe in Zeiten des Sterbens

80 Lebensliteratur revitalisiert

202 Leitfaden fiir ein gutes Lebensende

82 Madnner raus aus dem Turm!

33 Menschenrechtsbasierte Pflege

6 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

62 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

120 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin

Zeitschrift fir Palliativmedizin 2021; 22 | © 2021. Thieme. All rights reserved.



178 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin
234 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin
290 Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Palliativmedizin
7 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
63 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
121 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
179 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
235 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
291 Mitteilungen der Osterreichischen Palliativgesellschaft
242 Monika Fiihrer erhdlt das Bundesverdienstkreuz 1.
Klasse
252 Musiktherapeutische Impressionen
124 Neues Projekt ,, Therapieempfehlungen zum Umgang
mit Off-Label-Use in der Palliativmedizin“ gestartet
67 Neu in der DGP-Geschdftsstelle: Die
Bildungsbeauftragte Dana Ludwig

131 Neustrukturierung der universitdren Palliativmedizin in

Heidelberg
24 Replik auf den ,,Offenen Brief an Ferdinand von
Schirach” (FAZ vom 21.11.20)
136 Seelensang
202 Streulicht
244 Titelbilder gesucht
18 Zweiter Kommentar zum Beitrag von Krieen et al.
LFreiwilliger Verzicht auf Nahrung und Fliissigkeit und
die Suiziddiskussion ... nur akademisch oder auch
relevant?
194 , Letzte-Hilfe-Kurse* - ausgezeichnete Hilfestellung am
Lebensende

137 Freistiihler, Markus

Der ,freie“ Wille fiihrt ins Nichts

84 Zernikow, Boris
Plddoyer fiir eine Sprache frei von Gewalt,
Kriegsrhetorik und Populismus - auch in Leserbriefen
der Zeitschrift fiir Palliativmedizin

26 Antwort

26 Leserbrief zum Artikel: Voltz R. Nach Abschaffung des
Paragraphen §217. Wo stehen wir? - Die ,Zwei Hinde
Methode*. Z Palliativmed 2020; 21: 288-291

83 Leserbrief zum Offenen Brief an Ferdinand von Schirach
(Z Palliativmed 2021; 22: 21) und die darauffolgende
Replik (Z Palliativmed 2021; 22: 24)

215 Apolinarski, Beate, Franziska A. Herbst, Hanna A. Rower,
Nils Schneider, Stephanie Stiel
Status quo palliativmedizinischer Tageskliniken
und Tageshospize in Deutschland: Ergebnisse einer
gemischt-methodischen Studie
265 Behringer, Dirk, Dorothee Henzler, Curd-
David Badrakhan, Birgitta Behringer, Stephanie Stiel
Behandlung im Voraus Planen - ein Praxisprojekt
zur Implementierung vorausschauender
Versorgungsplanung in einer onkologischen Abteilung
102 Brandstotter, Cornelia, Simon Krutter, Piret Paal,
Angelika Schirnhofer, Manela Glarcher
Palliative Care: Ausbildungslandschaft Pflege

Zeitschrift fur Palliativmedizin 2021; 22 | © 2021. Thieme. All rights reserved.

Inhaltsverzeichnis

316 Griitering, Louisa, Manuel Zimansky, Nils Schneider,
Stephanie Stiel
Verbesserung allgemeiner ambulanter
Palliativversorgung in Hausarztpraxen — Evaluation der
Interventionsstudie ALLPRAX
209 Kaiser, Ulrich, Ursula Vehling-Kaiser, Ana Hoffmann,
Matthias Grube, Florian Kaiser
Tageshospize - wichtige organisatorische und
grundlegende versorgungsrelevante Aspekte aus der
Perspektive von Patienten und Angehorigen
47 Kauffmann, Jessica, Evelyn Miiller, Gerhild Becker
Belastungen, Ressourcen und der berufliche Verbleib
von Mitarbeitenden in der spezialisierten ambulanten
Palliativversorgung (SAPV) in Bayern
93 Kreyer, Christiane, Michaela Strauf3-Mair
Angehorigenarbeit aus der Perspektive von
Pflegepersonen mobiler Palliativteams - eine
qualitative Studie
147 Nowara, Virginia, Norbert Krumm, Frank Elsner
Ambulante Palliativversorgung von Patienten mit
Migrationshintergrund in der Stiddteregion Aachen -
Perspektiven von Behandelnden und Angehorigen
41 Zimansky, Manuel, Amrei Gerdes, Nils Schneider,
Stephanie Stiel
Mafinahmen zur Verbesserung der allgemeinen
ambulanten Palliativversorgung aus Sicht
hausdrztlicher Praxisteams

205 Coch, Gerlinde
respectare — Beriithrung als kommunikativer
Briickenbau in Palliative Care

309 Doll, Axel, Elisabeth Krull, Anne Pralong, Steffen Simon,
Claudia Bausewein, Raymond Voltz
Maligne Wunden

87 Haller, Susanne, Martina Kern

,Was passiert mit uns?*

139 Brinkmann, Tanja M., Jan Méllers, Chris Paul
Schuldvorwiirfe in der Palliativversorgung neu
verstehen

255 Rémi, Constanze, Stefanie Biisel, Mara Volk,
Matthias Anzbo6ck, Carolin Wolf, Ruth Leskowschek
Subkutane Arzneimittelanwendung in der
Palliativmedizin

35 Schreiber, Wolfgang
Der ,unheilbar erkrankte* psychiatrische Patient



‘

Anzbock, Matthias 255
Apolinarski, Beate 215

Badrakhan, Curd-David 265
Bausewein, Claudia 309
Becker, Gerhild 47

Behringer, Birgitta 265
Behringer, Dirk 265
Beissenhirtz, Andrea 10
Brandstotter, Cornelia 102, 325
Brinkmann, Tanja M. 139
Biisel, Stefanie 255

Biittner, Andreas 12

‘

Coch, Gerlinde 205

‘

Dettmeyer, Reinhard B. 12
Doll, Axel 309

1

Eckhardt-Tams, Ute S. 64
Elsner, Frank 147

‘
‘

Ferner, Marion 271
Freistiihler, Markus 137

‘

Garske, Dorte 10

Gerdes, Amrei 41

Glarcher, Manela 102
Goiny, Florian 68
Gottlicher, Gunilla 236
Grabenweger, Reinhard 325
Grube, Matthias 209
Griitering, Louisa 316
Gschnell, Martin 180

Haller, Susanne 87
Hasan, Carola 10
Henzler, Dorothee 265
Herbst, Franziska A. 215
Hoffmann, Ana 209

Ilper, Nicole 183

Janisch, Maria 68
Junghanf, Christian 12

Kaiser, Florian 209
Kaiser, Ulrich 209
Kauffmann, Jessica 47
Kern, Martina 72, 87
Kersting, Eva 292
Kiepke-Ziemes, Susanne 68, 122, 129,
292

Kopke, Kirsten 188
Kreyer, Christiane 93
Kriesen, Ursula 12
Krull, Elisabeth 309
Krumm, Norbert 147
Krutter, Simon 102
Kulla, Alexander 125
Kurzmann, Svenja 188

Lanzl-Weber, Irmengard 239
Laufenberg-Feldmann, Rita 271
Leskowschek, Ruth 255
Lorenzl, Stefan 325

Liibbe, Andreas 127

Manhart, Johannes 12
Mollers, Jan 139
Montag, Thomas 72
Miiller, Evelyn 47
Miiller, Heidi 129, 292
Miinch, Urs 129, 292

Nau, Hans 68

Nauck, Friedemann 72
Niemann, Imke 183
Nowara, Virginia 147

Ostgathe, Christoph 8

Paal, Piret 102, 325
Paul, Chris 139
Pralong, Anne 309

Radbruch, Lukas 72
Radtke, Karin 294
Reeck, Nadja 183
Reigber, Hermann 72

Namenverzeichnis

Reindl, Birgit 68
Rémi, Constanze 255
Rolke, Roman 122
Roéwer, Hanna A. 215

Sauthoff, Sabrina 243

Schiel, Sebastian 243
Schirnhofer, Angelika 102
Schneider, Nils 41, 215, 316
Schonhofer-Nellessen, Veronika 122
Schreiber, Wolfgang 35, 296
Schubert, Barbara 72

Schuler, Ulrich 72

Simon, Steffen 309

Sorensen, Constanze 188

Stiel, Stephanie 41, 215, 265, 316
Stolte, Almut 68

StrauR-Mair, Michaela 93

‘

Vehling-Kaiser, Ursula 209
Volberg, Christian 180
Volk, Mara 255

Voltz, Raymond 72, 309
von der Hude, Kerstin 155

Wohrmann, Silke 191
Wolf, Carolin 255

Zernikow, Boris 84
Zimansky, Manuel 41, 316
Zimmermann, Franziska 183

Zeitschrift fir Palliativmedizin 2021; 22 | © 2021. Thieme. All rights reserved.



